71, inciso VIII, da Lei Orgânica Municipal, e demais 
normas que regem a matéria, e 
CONSIDERANDO o ofício OF/SEFIN/PMRNS N.º 46/2025 da Secretaria Municipal de Finanças o qual solicita o cancelamento de restos a pagar 
não processados dos exercícios de 2024 no total de R$ 577.280,73 (quinhentos e setenta e sete mil, duzentos e oitenta reais, setenta e três centavos) 
referente a Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul.  
CONSIDERANDO que o cancelamento justifica-se, pois os valores não foram contratados (liquidados) e a Prefeitura Municipal, através da 
Secretaria Municipal de Finanças, vem priorizando a regularização dos pagamentos de restos a pagar devidamente comprovados junto aos 
respectivos credores; 

DECRETA 
Art. 1º. Ficam cancelados os restos a pagar não processados dos exercícios de 2024 no total de R$ 577.280,73 (quinhentos e setenta e sete mil, 
duzentos e oitenta reais, setenta e três centavos) referente a Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul, conforme análise nos autos dos processos de 
despesas com aquisição de materiais e serviços não liquidados, para regularização dos saldos contábeis. 
Art. 2º. A listagem de empenhos que serão cancelados com a identificação do credor, ano do empenho, valor do empenhado e saldo a liquidar,

[...]

QW0S8, através do qual solicita a abertura de Crédito Adicional Suplementar.  

DECRETA 
Art. 1º. Fica criado e suplementado por transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de um mesmo projeto/atividade/operação 
especial no Orçamento da despesa prevista para o exercício de 2025 a importância de R$ 1.068.585,82 (um milhão, sessenta e oito mil, quinhentos 
e oitenta e cinco reais e oitenta e dois centavos) conforme demonstrado a seguir: 
17. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
17.02 – ENSINO FUNDAMENTAL –  
1702.1236100062.024 - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Elemento Despesa Fonte de Recursos Valor

[...]

municipais no importe de 4,77% (quatro vírgula setenta e sete por cento), referente ao período do exercício de 2024 (janeiro a dezembro de 2024), 
considerando o INPC – Índice Nacional de Preços ao Consumidor, apurado pelo IBGE; 

RESOLVE: 
Art. 1º. Fixar a gratificação mensal dos membros titulares da Comissão Especial de Avaliação do Desempenho do Estágio Probatório (CEADEP) 
no valor de R$ 584,52 (quinhentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e dois centavos), à título de reajuste, conforme prevê a Lei Municipal n.º 
1.109, de 28 de fevereiro de 2025.  
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1º de março de 2025, revogando a Portaria n.º 08, de 22 de